

Kommissorium for ekspertgruppen for Tværsektorielt Forskningscenter Region Syddanmark

Baggrund

Regionsrådet i Region Syddanmark har godkendt oprettelsen af et nyt forskningscenter, som skal være med til at skabe sammenhæng i sundhedsvæsenet. Det overordnede formål med Tværsektorielt Forskningscenter Region Syddanmark er at bidrage til at sikre et fremtidigt, bæredygtigt og sammenhængende sundhedsvæsen af høj kvalitet.

Forskningscenteret vil udvikle, evaluere og tilvejebringe forskningsbaseret evidens om effekt og implementering af nye ideer, metoder, samarbejdsformer, som kan være med til at løse de udfordringer den demografiske udvikling med længere levetid og multisygdom giver. Forskningscenteret vil udfordre det sektoropdelte sundhedsvæsen og i stedet fokusere på forskningsbaseret udvikling af patientforløb, hvor udfordringerne omkring overgangene mellem sektorerne reduceres.

Forskningscenteret etableres som et regionalt forskningscenter fysisk placeret på Sygehus Sønderjylland, Aabenraa. Forskningscenteret drives og udvikles i tæt samarbejde mellem Region Syddanmark, de syddanske hospitaler og kommuner, de praktiserende læger, og forskningsmiljøer.

Der er etableret en ekspertgruppe med henblik på at sikre en forskningsbaseret udvikling, afprøvning, implementering og evaluering af nye tiltag inden for korte tidshorisonter. Ekspertgruppens formål, sammensætning, arbejdsform, mm. er beskrevet i dette kommissorium.

Formål og opgaver

Formålet med ekspertgruppen er at rådgive styregruppen og centerlederen for forskningscenteret i forhold til forskningstemaer og retninger samt at idéudvikle og foretage opfølgning på igangsatte programmer. Derudover deltager medlemmer fra ekspertgruppen i de enkelte forskningsprogrammer.

Arbejdsform

Hvis en ny ide opfylder forskningscenterets krav til et program, udarbejder forskningscenteret i fællesskab med forslagsgiver en skitse til programmet, som fremlægges i ekspertgruppen. Denne fremlæggelse sker løbende.

Ekspertgruppen bidrager med de dele af opgaveløsningen, som er inden for deres ekspertfelt, og forskningscenteret laver en samlet forskningsplan, herunder

opgavefordeling, budgettering, tidsplan, publikations- og PR-strategi, og der nedsættes en arbejdsgruppe for det konkrete program. Der udarbejdes en kontrakt med relevante deltagere.

Programmerne vil blive etableret som arbejdspakker i forskningscenteret om forskellige temaer, som besluttet i ekspertgruppen. Programmerne finansieres via de midler, forskningscenteret tildeles, suppleret med relevante fondsansøgninger.

Sammensætning

Ekspertgruppen er udvalgt efter forskellighed i ekspertise inden for tværsektoriel forskning (dvs. somatisk og psykiatrisk sundhedsfaglighed, pleje og omsorg, organisation, økonomi, sociologi, teknologi) og som har forankring i Region Syddanmark.

Nedenstående ekspertgruppe skal opfattes som et udgangspunkt og vil tilpasses og skaleres til den forventede udvikling af forskningscenteret. Nye og flere eksperter vælges af ekspertgruppen selv sammen med centerlederen.

Patient-, pårørende- og borgerrepræsentanter inviteres med i ekspertgruppen og i konkrete programmer. De kan bidrage med deres perspektiv, lægmandsbeskrivelser, refleksion over etiske dilemmaer, formidling mm.

Medlemmer af ekspertgruppen:

Tilhørsforhold	Navn	Stilling	Område
Akutmedicinsk forskningsenhed Syddansk Universitet, Institut for Regional Sundhedsforskning, og Sygehus Sønderjylland	Christian Backer Mogensen	Professor	Netværk og opsætning af større projekter
	Mette Elkjær	Post. doc	PRO-evalueringer
Almen medicinsk forskningsenhed Syddansk Universitet og Institut for Sundhedstjenesteforskning	Jens Søndergaard	Professor	Netværk og tværsektoriel projektledelse
	Jesper Lykkegaard	Professor	Patienter med kroniske sygdomme i almen praksis
Sundhedsfremme Syddansk Universitet og Institut for Sundhedstjenesteforskning	Pernille Tanggaard	Professor	Sundheds sociologi, kultur, organisation
Center for Innovativ Medicinsk Teknologi, Syddansk Universitet	Kristian Kidholm	Professor	Evaluering af sundhedsteknologi

Dansk Center for Sundhedsøkonomi, Syddansk Universitet	Søren Rud Kristensen	Lektor	Tværasektoriel sundhedsøkonomi og incitament
Psykiatrisk forskningsenhed, Institut for Regional Sundhedsforskning, og Syddansk Universitet	Elsebeth Stenager	Professor	Socialpsykiatri
	Monika Pankiewicz	Seniorforsker	Psykiatri, den sårbare patient
Geriatrisk forskningsenhed Syddansk Universitet og Odense Universitetshospital	Jesper Ryg	Professor	Den ældre multimorbide patient
	Dorte Nielsen	Professor	Den sårbare patient
Enheden for Tromboseforskning, Syddansk Universitet, Institut for Regional Sundhedsforskning og Sydvestjysk Sygehus	Else Marie Bladbjerg	Professor	Diagnostiske tests i sundhedsvæsenet
Sygehus Lillebælt, Institut for Regional Sundhedsforskning	Anders Løkke	Lektor	Tværasektorielle, tværdisciplinære kliniske interventionsprojekter
Institut for Statskundskab, Syddansk Universitet	Mickael Bech	Professor	Sundhedsledelse og -politik
Regionshuset	Kurt Æbelø	Afdelingschef	Tværasektorielt samarbejde – jura og aftaler
UC SYD	Eva Hoffmann	Seniorforsker, lektor	Pårørende aspekt
Institut for Regional Sundhedsforskning	Søren Mikkelsen	Forskningsleder	Præhospitalt område
Kommunal repræsentant	NN	NN	NN
Kommunal repræsentant	NN	NN	NN
Patient/borger repræsentant	Gitte Stærk	-	Psoriasisforeningen
Patient/borger repræsentant	Erik Bøjesen	-	Hjerteforeningen

Sekretariatsbetjening

Ekspertgruppen sekretariatsbetjenes af en administrativ medarbejder tilknyttet forskningscentret. Dagsordenspunkter sendes til den administrative medarbejder, som udsender dagsordenen og det efterfølgende referat efter aftale med centerlederen til ekspertgruppens medlemmer. Medlemmerne har 7 dage til at komme med bemærkninger til referatet, herefter anses det for godkendt.

Møder

Ekspertgruppen afholder to fysiske halvdagsmøder om året.

Materiale til møderne udsendes senest en uge før mødets afholdelse.

Medlemmer skal melde afbud til ekspertgruppens administrative medarbejder, hvis de ikke deltager i møderne.

Derudover kan der være mødeaktivitet i forbindelse med, at det enkelte medlem inddrages ad hoc i relevante forskningsprogrammer.

Vedtagelse

Kommissoriet træder i kraft umiddelbart efter vedtagelsen. Ændringer i kommissoriet vedtages af styregruppen.